
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zaměřuje na prvotní validizaci dotazníku PTSD Checklist for DSM-

5 (PCL-5) v jeho české verzi. Jedná se o sebeposuzovací metodu, která měří symptomy 

provázející posttraumatickou stresovou poruchu (PTSP). Teoretická část práce popisuje vývoj 

diagnózy PTSP v čase a její nynější kritéria. Dále prezentuje výčet diagnostických nástrojů pro 

měření PTSP včetně PCL-5 a jeho psychometrických vlastností. Výzkumná část práce popisuje 

průběh sběru a zpracování dat, výsledky stanovených hypotéz a diskuzi. Výzkumný vzorek 

tvořilo 444 respondentů (370 žen; 74 mužů) s věkovým průměrem 32,6 let (SD = 10,6). 

Průměrným skórem v PCL-5 bylo 29,3 bodů (SD = 19,9). Při srovnání výsledků žen (M = 30,2; 

SD = 20) a mužů (M = 24,7; SD = 18,8) byl pozorován statisticky signifikantní rozdíl (p = 

0,029). Při srovnání respondentů s PA – psychiatrickou anamnézou (M = 39,5; SD = 20) a bez 

PA (M = 21,7; SD = 16,6) byl také pozorovaný významný rozdíl (p < 0,001). V případě 

srovnání respondentů bez PA podle pohlaví nebyl statisticky významný rozdíl potvrzen. 

Cronbachovo alfa pro celý dotazník vyšlo vysoké: 0,955 (pro klastry v rozmezí 0,831-0,908), 

což je v souladu s předchozími studiemi. Provedena byla také konfirmační faktorová analýza, 

která celkově prokázala adekvátní fit k datům pro DSM-5 model (χ2(164) = 644, p < 0,001; 

SRMR = 0,0414; CFI = 0,924; TLI = 0,912; RMSEA = 0,0812), ale lepší pro Hybridní model 

(χ2(149) = 462, p < 0,001; SRMR = 0,0336; CFI = 0,950; TLI = 0,937; RMSEA = 0,0688). 

Podobných výsledků při srovnávání modelů bylo dosaženo také v jiných studiích. I přes limity 

této práce se jeví dotazník PCL-5 vhodným a spolehlivým nástrojem pro další bádání jeho 

vlastností na české populaci. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Posttraumatická stresová porucha, DSM-5, sebeposuzovací dotazník, PCL-5 

 


